Republika e Kosovés
Republika Kosova/Republic of Kosova
Komuna e Vitis&/Opstina Vitina/Municipality of Viti

Raport i punés pér periudhén Janar — dhjetor 2021

Ky raport pasqyron pérmbledhjen e punés pér periudhén Janar — dhjetor t& vitit 2021 t& Zyrtares
pér Barazi Gjinore dhe organeve komunale né zbatim t& Planit t& punés s¢ barazisé gjinore pér
vitin 2021 si dhe Programit t& Kosovés pér Barazi Gjinore.

N& raport jan€ prezantuar aktivitetet, t& dhénat dhe shénimet q& pasqyrojné dhe reflektojné
angazhimin dhe rezultatet e shénuara gjaté vitit 2021, né kontest t& barazisé gjinore nga sektoré t&
ndryshém t€ institucioneve komunale dhe aktivitetet e Zyrtares pér Barazi Gjinore.

Raporti pasqyron implementimin e ligjeve vendore qé jané né funksion barazisé gjinore, por edhe
konventave ndérkombétare t& inkorporuara drejtépérdrejté né Kushtétutén e Republikés sé
Kosovés.

Pérmbledhje e aktiviteteve t& kryera gjaté periudhés korrik — dhjetor 2021:

N& nétor t& vitit 2021 u realizua projekti “ Zhvillimi i qéndrueshém dhe gjithépérfshirés ekonomik
rural” financuar nga Komuna e Vitisé, dhe Bashképunimi Asustriak pér Zhvillim ( ADA), ku u bé
hapja e Njésis¢ pér pérpunimin e frutave dhe perimeve “ Grasep” e q& u punésuan 14 gra.
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» U realizuan 871 vizita nga ekipet mjekésore t&¢ QKMF-s& pér néna dhe fémijé

> N& bashképunim me OSBE-né, u shénua né ményré simbolike « Dita Ndérkombétare kundér
Dhunés ndaj Gruas”, ku u shpérndang posteré dhe disa mesazhe tek qytetarét né rrjetet sociale
zyrtare t€ Komunés
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"Duhet raportuar rastet e
dhunés pa dallim,

Pér njé shoqgéri me njé
jeté paqgésore, éshté
detyré e jona.”"

tbradate Hysenl
Zyrtare pér Barazi Gjinaore, Komuna o Vitise
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» Organizimi i takimit pér planifikimin e buxhetit komunal p&r vitin 2022, i cili takim kishte pér
qéllim identifikimin e kérkesave t& grave dhe inkorporimin e iniciativave t& tyre né dokumentin e
buxhetit komunal pér vitin 2022

> Analiza gjinore dhe pergatitja e buxhetimit gjinor né kategorité ekonomike: paga méditje,
subvensione si dhe investime kapitale, ku kemi ndértuar rekomandimet e reja pér t& eliminuar
pabarazité gjinore né kéto tri kategori ekonomike, e t& cilat rekomandime jané& inkorporuar né
buxhetin e vitit 2022

> Sigurimi i t& dhénave statistikore nga kéto sfera:

- administrata
- arsimi

- shéndetésia

- vendimmarrje

» Dhénia e rekomandimeve né fushén e barazisé gjinore né pérgjithési pér aktet normative komunale
t€ aprovuara né KK pérgjaté periudhés raportuese ( harmonizimi i tyre me ligjet & jané né funksion
t& barazisé gjinore, gjegjésishté né Rregulloren pér Funksionimin e Késhillave t& Fshatrave dhe
até pér Ngarkesa, Taksa dhe Gjoba t& aprovuara né vitin 2021, e t& cilat rekomandime t&
inkorporuara né kéto rregullore kané t& béjné me lirimin nga taksat bujgésore t& grave fermere,
lirimin nga taksat administrative n& sektorin e gjendjes civile t& grave kryefamiljare dhe fémijéve
t€ tyre nén moshén 18 vjegare, lirimin nga taksat shéndetésore t& grave kryefamiljare, t& viktimave
t€ dhunés dhe t& trafikimit me genie njerézore si dhe lirimit nga pagesat ¢ gerdheve pér fémijé té
nénave vetéushqyese ( Rregulloret e aprovuara mund ti gjeni né web fagen e komunés sé
Vitis€)

» Organizimi dhe mbajtja e ligjératave né shkollat e komunés sé& Vitisé pér parandalimin e
ngacmimeve seksuale, keqpérdorimin e rrjeteve sociale, trafikimit me qenie njerézore,
parandalimit t& dhunés né familje, ku pérfitues direkt nga kéto ligjérata ishin 525 nxénés té
shkollave e mesme t& ulta dhe t& larta t& Komunés sé Vitisé. Kéto ligjérata, q& né numér ishin 23,
jan€ organizuar nga ZBGJ né& bashképunim me Policingé e Kosovés ( Drejtoria pér hetimin e
trafikimit me qenie njerézore si dhe Sektori pér Komunitete), Psikologét si dhe Qendrén pér Puné
Sociale
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Fuqizimi ekonomik i grave pérmes ndarjes sé granteve pér zhvillimin e bizneseve (biznese pér
kultivimin e kulturave t& ndryshme bujqésore). Kéto subvensione jané ndaré né particim né mes
t€ Komunés s¢ Vitis¢, Caritasit Zvicerran dhe IADK-sé, ku vlera e mjeteve té ndara nga Komuna
Eshté 38.700,00€ ndérsa e organizatave 48.500€, &shté béré subvensionimi i Njésisé pér
pérpunimin e quméshtit, né& vleré prej 15,600€ ( t& punésuara 9 gra), si dhe &shté béré subvensioni
i Njésisé pér pérpunimin e émbélsirave dhe pérgatitjen e tyre ( t& punésuara 5 gra, vlera e projektit
12,000€), si dhe agrobizneseve tjera q& udhéheqen nga graté ( gjithésej 14 )




Organizimi i dy panaireve me moton “ T’i njohim vlerat tona tradicionale”, ku graté ndérmarrése
né kéto panaire kané pasur mundési t'i ekspozojné produktet e bizneseve té tyre ( Panairet jang
mbajté n& muajin Prill dhe Néntor )
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» N&é bashképunim me Qendrén Rinore, kemi organizuar dy trajnime me temé * Barazia Gjinore, njé
sfidé pér t& ardhmen” dhe “Ideja pér Plan Biznese”, ku pjesémarrés né dy trajnimet ishin 30 femra.
Trajnimet u financuan nga IKC
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» Shénimi i muajit kundér kancerit t& gjirit, ku jang mbajtur ligjérata népér lokalitete t€ Komunés s&
Vitisé si dhe nj& marsh me moton “Beso, Mos u dorézo, lufto pér jetén”




» N& bashképunim me OJQ “ EULOC”, kemi mbajtur trajnimin me temén “ Promovimi i politikave
dhe vendeve té punés miqésore pér familjen né Komunén e Vitisg, ku ishin 20 pjesémarrés, ndérsa
projekti u financua nga RrGK




Né bashképunim me OJQ “ EULOC”, kemi mbajtur trajnimin me temén “ Analiza gjinore dhe
planifikimi planifikimi i buxhetit nga pérspektiva gjinore”, ku pjesémarrés ishin 20 dhe ky projekt

u financua nga RrGK
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»

Eshté hapur kabineti i rrobagepsisé né shkollén e mesme “ Januz Zejnullahu”, ku kjo do t& jets njé

mundési e miré pér nxénésit, veganérisht femrat qé nga ky aftésim professional u krijohen mundési
t€ reja pér punésim

Viti, 2022
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